Российская Федерация

ГЛАВА КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023

                  №  53
с.Коршуновка
О внесении изменений в  муниципальную программу «Противодействие незаконному обороту наркотических средств, профилактика наркомании  на территории Коршуновского сельсовета», утвержденную постановлением главы Коршуновского сельсовета от 05.10.2020 № 47
В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 г. №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), в целях стабилизации наркотической и криминогенной обстановки,  активизации профилактики наркомании и наркопреступности на территории Коршуновского сельсовета
            п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Противодействие незаконному обороту наркотических средств, профилактика наркомании  на территории Коршуновского сельсовета» (далее – Программа), изложив Программу в новой редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Коршуновского сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы

Коршуновского сельсовета                                                           С.А.Казаченко

Приложение
к постановлению главы

Коршуновского сельсовета
                                                              от 14.11.2023  № 53
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Противодействие незаконному обороту наркотических средств, профилактика наркомании на территории Коршуновского сельсовета»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие незаконному обороту наркотических средств, профилактика наркомании на территории Коршуновского сельсовета» (далее – программа)

	Заказчик программы
	Администрация Коршуновского сельсовета (далее - Администрация)

	Исполнители программы
	Администрация Коршуновского сельсовета ;

Коршуновский филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «РДК»  (далее –филиал  МБУК  «РДК»);

Муниципальный отдел полиции МВД России по Михайловскому району «Михайловский» (по согласованию);

муниципальное образовательное учреждение  средняя образовательная школа села Коршуновка (далее - МОУ Коршуновская СОШ ) (по согласованию);

	Разработчик  программы
	Администрация Коршуновского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель программы – снижение уровня потребления наркотических и психоактивных веществ.

Задачи программы:

-укрепление  межведомственного взаимодействия в вопросах  противодействия распространению наркомании;

-организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконного  распространения и потребления наркотических веществ;

-повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ;

-предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

-выявление на ранней стадии лиц,   наркозависимых граждан, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях.

	Сроки реализации программы
	2019 - 2026 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования из бюджета Коршуновского сельсовета :

2019 г. – 23,0 тыс.руб.;

2020 г. – 40,0 тыс. руб.;

2021 г. – 30,0 тыс. руб;

2022 г. – 30,0 тыс. руб;

2023 г. – 30,0 тыс. руб;

2024 г. – 30,0 тыс. руб;

2025 г. – 30,0 тыс. руб;
2026 г. – 30,0 тыс.руб.
Объем средств, выделяемых из бюджета Коршуновского сельсовета на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Система организации контроля над ходом реализации программы
	Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет Глава Коршуновского сельсовета.

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	1.Создание на территории Коршуновского сельсовета системы профилактики незаконного потребления наркотических веществ различными слоями населения.

2.Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды, формирование необходимости здорового образа жизни и профилактика зависимости от  психотропных и токсических веществ через организацию работы волонтерских движений  населения Коршуновского сельсовета.

3.Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.

4.Снижение численности  несовершеннолетних, вовлекаемых в злоупотребление психотропных и токсических веществ.

5.Увеличение количества детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, занятых в спортивных секциях, творческих объединениях, кружках по месту жительства.

Содержание проблемы и необходимость решения

 ее программными методами

Сохраняющаяся нестабильность в обществе, снижение уровня жизни, потеря части общества нравственных ориентиров продолжает создавать условия для дальнейшего развития наркозависимости и алкоголизма населения поселения.

В условиях недостаточного финансирования, без координационной деятельности государственных, муниципальных и общественных организаций государственная наркологическая служба не в состоянии обеспечить качественную организацию медицинской помощи населению (профилактика, лечение, реабилитация).

Реализация принятой программы позволит снизить количество преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, улучшить качество и результативность профилактической работы с подрастающим поколением, увеличить процент охвата детей «группы риска» посещающих спортивные секции, творческие объединения, клубы, обеспечит своевременную реабилитацию наркозависимой части населения и оказание социально-психологической помощи созависимым гражданам.

     Учитывая, что наркомания относится к латентным (скрытым) видам заболеваний, число выявленных больных значительно меньше фактической распространенности наркомании среди населения. Статистические данные доказывают, что есть необходимость продолжения использования имеющегося в сельском поселении  потенциала для  реализации мер целевого воздействия на преступность, усиления контроля за оборотом наркотиков в сельском поселении и совершенствование форм и методов профилактической работы.

Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

Основной целью программы является снижение уровня потребления наркотических и психоактивных веществ.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

-укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;

- профилактика злоупотребления психоактивными веществами;

- повышение уровня осведомленности населения сельского поселения   о неблагоприятных последствиях  употребления наркотических средств и психотропных веществ;

- предупреждение преступности на территории Коршуновского сельсовета, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

- выявление наркозависимых граждан, проживающих на территории Коршуновского сельсовета, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях и оказание содействия по их лечению и реабилитации.

Перечень и характеристика основных мероприятий программы

Мероприятия по реализации программы, представленные в приложении, систематизированы по следующим разделам:

- организационное обеспечение   профилактики наркомании;

- организация информационно-методического обеспечения профилактики наркомании и токсикомании;

- профилактическая  работа по предупреждению наркомании, направлена  на совершенствование форм и методов профилактики наркомании, включающая организацию работы с семьями, члены которых стоят на учете, в связи с употреблением алкогольных, наркотических и других психоактивных веществ, организацию отдыха и занятости подростков «группы риска», проведение  комплекса мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни;

-  лечение и реабилитация наркозависимых граждан.

Источники финансирования программы с распределением по годам и объемам обеспечения программы

Финансирование мероприятий осуществляется   Администрацией  Коршуновского сельсовета.

Исходя из возможностей бюджета объем средств, выделяемых из бюджета Коршуновского сельсовета на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

Оценка социально-экономической эффективности

от реализации мероприятий программы

Реализация программы позволит:

- создать необходимые условия для снижения уровня потребления наркотических веществ и уменьшения преступности, незаконного оборота наркотиков и связанных с этим социальных и экономических потерь в обществе;

- совершенствовать систему пропаганды здорового образа жизни;

- продолжить формирование общественного мнения, направленного на переориентацию нравственного сознания молодежи, повысить антинаркотическую ориентацию общества;

- создать систему единого, поэтапного процесса профилактики, ранней диагностики, лечения, реабилитации и социальной адаптации лиц, находящихся в наркотической зависимости;

- углубить межведомственное взаимодействие учреждений, организаций, общественных объединений в противодействии распространению наркомании.

Конечным результатом реализации программы должны стать положительная динамика роста сознания населения в потребности здорового образа жизни, уменьшение злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота на территории Коршуновского сельсовета.

Об эффективности программы будут свидетельствовать следующие показатели:

-снижение уровня незаконного оборота наркотиков и темпов прироста заболеваемости наркоманией;

-формирование у подрастающего поколения отрицательного отношения к употреблению  алкогольных, наркотических и других психоактивных веществ;

-снижение количества лиц страдающих наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом;

-снижение числа правонарушений среди несовершеннолетних, связанных с употреблением и распространением психоактивных веществ;

-увеличение числа детей «группы риска» участвующих в работе спортивных секций, творческих объединений, клубов;

    -увеличение объема изъятых из незаконного оборота наиболее опасных видов наркотических средств, к общему объему изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ или их аналогов.
Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Программой определен круг исполнителей. Организации, указанные в графе «Исполнители» прилагаемого перечня мероприятий, несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное и целевое использование бюджетных средств.

Отчеты об исполнении муниципальной программы подразделяются на текущие и итоговые.

Текущие отчеты - отчеты, представляемые о ходе исполнения муниципальной программы за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев соответствующего финансового года, а также за соответствующий финансовый год в процессе исполнения муниципальной программы.

Итоговый отчет - отчет об исполнении муниципальной программы, представляемый после ее завершения.

Текущие отчеты за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев рассматриваются на рабочем совещании главы Коршуновского сельсовета, отчет за соответствующий финансовый год и итоговый отчет на заседании  Коршуновского сельского Совета народных депутатов.

Приложение 1

к муниципальной программе

 «Противодействие незаконному

 обороту наркотических средств,

 профилактика наркомании на

 территории Коршуновского сельсовета»
Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование программных мероприятий
	Затраты, всего (тыс. руб.)
	Сроки

 реализации
	 Оответствен-ные за реализацию мероприятия
	Ожидаемый результат (в количественном измерении)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Организация на территории сельсовета системы мониторинга наркоситуации

	1.1.
	Проведение социологических исследований по оценке распространения и употребления наркотиков среди учащихся
	0
	2019 г.
	МОУ Коршуновская СОШ
	Получение полной информации о динамике развития наркологической ситуации среди учащихся общеобразовательного учреждения.

	0
	2020 г.

	0
	2021г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	II.Организация профилактических мероприятий, способствующих сокращению незаконного потребления наркотиков

	2.1.
	Реализация на территории сельсовета системы целенаправленных мер по профилактике первичного употребления наркотиков
	0
	2019 г.
	МОУ Коршуновская СОШ
	Сокращение числа лиц с первичным употреблением наркотиков.

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024 г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.2.
	  Информирование населения о формах и методах предупреждения приобщения к потреблению наркотиков
	0
	2019 г.
	Учреждения культуры, МОУ Коршуновская СОШ
	Антинаркотическая пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди подростков

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024 г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.3.
	Проведение целевой операции «Здоровье»
	0
	2019 г.
	общеобразовательные учреждения, учреждения культуры, администрация  сельсовета
	Антинаркотическая пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди подростков

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.4.
	Проведение спортивных соревнований среди учащихся  и молодежи под эгидой «Спорт против наркотиков»
	0
	2019 г.
	Администрация сельсовета, МОУ Коршуновская СОШ
	Антинаркотическая пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди подростков

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.5.
	Приобретение набора  уличных тренажеров для установки  на стадионе
	0
	2019 г.
	Администрация сельсовета

	 Приобретение и установка  набора тренажеров даст возможность заниматься физическими упражнениями семьями.

	10,0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.6.
	Выставка рисунков ,плакатов по антинаркотической пропаганде
	0
	2019 г.
	Администрация сельсовета
	Пропаганда здорового образа жизни, антинаркотическое воспитание молодежи.

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	2.7.
	Содействие несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в их временной занятости с целью приобщения к труду, получения профессиональных навыков, в том числе в приоритетном порядке подросткам из неблагополучных, малообеспеченных семей, состоящих на учете в органах внутренних дел и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	0
	2019 г.
	Администрация сельсовета
	С целью приобщения молодых людей к труду, получения профессиональных навыков, решения вопроса занятости.

	0
	2020 г.

	0
	2021 г.

	0
	2022 г.

	0
	2023 г.

	0
	2024г.

	0
	2025 г.

	0
	2026 г.

	III.Ограничение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте

	3.1.
	Уничтожение дикорастущей конопли на землях сельскохозяйственного назначения, землях, прилегающих к сельскохозяйственным объектам, и на заброшенных участках механизированным и ручным способами
	 23,0
	2019 г.
	Администрация сельсовета
	Ежегодное уничтожение не менее 80% дикорастущей конопли.

	40,0
	2020 г.

	30,0
	2021 г.

	30,0
	2022 г.

	30,0
	2023 г.

	30,0
	2024г.

	30,0
	2025 г.

	30,0
	2026 г.